La grazia che lo Spirito Santo comunica all'anima è molteplice, ma si può in generale distinguere la grazia: *fondamentale, santificante, attuale.*

Nella grazia *fondamentale* è compreso tutto quel complesso di beni, di doni costituiti dall'ambiente, per cui ognuno può salvarsi. La grazia *fondamentale* vien data a tutti e in diverso grado. Per gl'infedeli la grazia *fondamentale* è costituita dalla volontà di Dio che

[...*molto probabilmente manca qualche parola...*]

dea dell'esistenza di un Dio e questo Dio remuneratore.

Per i fedeli la grazia *fondamentale* può essere costituita dall'ambiente favorevole alla salvezza: la nascita in luoghi cattolici, aver ricevuta una buona educazione, fare parte di una diocesi, d'una parrocchia, d'una comunità bene organizzata, ecc.

La grazia *santificante* invece è un dono dello Spirito Santo per cui l'anima è costituita nella vita soprannaturale e partecipa della vita stessa di Dio: *Si quis diligit me... et*

Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus: «Chi mi ama... il Padre mio lo amerà e verremo a lui e presso di lui staremo» (Giov. 14, 23). An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est: «Non sapete che il vostro corpo è tempio dello Spirito Santo che è in voi?» (I Cor. 6, 19).

Lo Spirito Santo prende possesso dell'anima con due atti: 1) cancellando il peccato. *Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris: «Verserò sopra di voi l'acqua pura e sarete mondati da tutte le vostre immondezze» (Ezech. 36, 25). Abluti estis, sanctificati estis, justificati estis in Spiritu Dei nostri: «Siete stati lavati, siete stati santificati, siete stati giustificati mediante lo Spirito del Dio nostro» (I Cor. 6, 11).*

2) Comunicando la grazia: *Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius, haeredes simus secundum spem vitae aeternae: «Per la sua misericordia (Dio) ci ha salvati mediante il lavacro di rigenerazione ed il rinnovamento dello Spirito Santo, che egli copiosamente ha effuso su noi per*

Gesù Cristo Salvatore Nostro, affinché giustificati per la grazia di lui, diventassimo in speranza eredi della vita eterna» (Tito 3, 5-7).

In questo modo l'anima è rinnovata:

Renovamini autem spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis:
«Rinnovatevi nello spirito della vostra mente e rivestitevi dell'uomo nuovo, creato secondo Dio nella giustizia e nella vera santità» (Ef. 4, 23-24).